Institutio virginum Sinensium, quae missioni Sinarum non solum mulierum, sed et in genere tanta incrementa afferebat, maxime nostris ab anno 1645 debetur¹²⁴.

Quoad methodum laborandi, dissensus missionariorum¹²⁵ societatis Iesu et aliorum ordinum in eo fundabatur, quod illi honores defunctorum et Confucii christianis concedebant, praeter nomen Dei (Tienchu-domini caeli) aliud Tien (caeli) et Schangti (domini supremi) adhibebant, mitigationes in praeceptis ecclesiae et administratione sacramentorum assumebant. Dissensus, qui inter ipsos missionarios Iesuitas exsistebat ab his eo solutus est, ut caerimoniae Sinenses velut cultus civiles considerarentur, nominibus Tien et Schangti ad deum designandum prohibitis. Prodeuntibus pp. Morales O.P. et Caballero O.F.M. in vineam Sinensem, qui caerimoniis Sinensibus favendum minime censebant, et disputationes de hac re in urbe Foochow et processus instituebantur. Acta processualia p. Caballero Manilam portavit, Morales in eadem re 1643 Romam veniente, ubi Iesuitarum accomodationem 1645 damnari impetravit¹²⁶.

Post decretum Alexandri VII ad instantiam p. Martin S.I. anno 1659 quaedam concedens, anno 1669 Clemens X (post alias decisiones factas) inter ritus civiles et religiosos distinxit, sed vicarius apostolicus de Fukien Carolus Maigrot 1693 accomodationem Sinensem reprobavit. Quod et 1700 theologi Parisienses et 1704 Clemens XI fecerunt. Delegati apostolici de Tournon Pekini 1705 solemniter receptus (in captivitate† 1710), Mezzabarba (1720) quoque et definitive exacto a missionariis iuramento Benedictus XIV 1742 contra admissionem rituum Sinensium decreverunt¹²⁷. Ex quo factum est, ut simplicibus praesertim evangelium proponeretur, dum plerumque litterati nimio cultu Confucii ab amplexanda vita christiana detinebantur. Ex nostris Dominicus Fernandez Navarrete et Dominicus Sarpetri Siculo prius praxim Iesuitarum secuti sunt. Post discussiones Cantonenses autem Navarrete in Urbem rem explanaturus contendit et in Hispania volumina tria de Sinensibus missionibus complevit, quorum primum 1676 Matrity pro-

diit¹²⁸, secundum autem 1679, antequam publicaretur, ab inquisitoribus Hispaniae suppressum est, ita ut pauca exemplaria supersint.

In Iaponiam, quam Lusitani 1542 primum intraverant, Iesuitae exclusive missionem suscipere voluerunt postea brevi Gregorii XIII anni 1585 innitentes¹²⁹. 1592 Ioannes Cobo legatus gubernatoris Philippinarum ad Iaponenses missus est. Ab anno 1602 saepius missionarii dominicani Iaponiam appulerunt. Eo anno e. g. 5 pro Satsuma in insula Kiu-Shiu, ubi 2 ecclesias aedificarunt. Ex Satsuma eiecti, 1608 in regione Figen duce p. Mena missionem locarunt. Instigantibus Hollandis et Anglis Daifusama 1612 et 1614 severas leges in christianos et missionarios tulit. Quare sub Xongusama persecutio vehementissima incoepit¹³⁰, in qua die 1 iunii 1617 Alphonsus Navarrete vicarius provincialis pro Iaponia in insula Takushima decapitatus est¹³¹, die 10 septembris 1622 in magno martyrio de Nagasaki Franciscus Morales, Angelus Orsucci, Alphonsus de Mena, Iosepnus de S. Hyacintho, Hyacinthus Orfanel, 12 septembris Thomas Zumarraga, 29 iulii 1627 Ludovicus Beltran, 8 septembris 1628 Dominicus Castellet ingenti serie fratrum indigenarum, catechistarum, tertiariorum, rosariantium¹³², anno 1637 Thomas de S. Dominico Courtet¹³³ variis cruciatibus pro Christo obierunt. Durante hac periodo persecutionis missionarii novi semper antiquos absolverunt. Anno 1635 Augustinus de Plagis episcopus Iaponiae nominatus est¹³⁴. Christianorum Iaponiae totalis numerus anno 1625 ad 600000 aestimatur¹³⁵. Plures indigenae ad habitum et ordinem Praedicatorum assumpti sunt¹³⁶. Periit tamen christianismus in Iaponia fere totus sub impetu persecutionum.

In Coream anno 1630 aliqui Dominicani ex Philippinis profecti sunt, qui tamen ad terram assignationis non venerunt¹³⁷.

§ 79. Servitia pro Ecclesia.

Generaliter merita, quae ordo Praedicatorum hac aetate Ecclesiae afferre non desinebat, in ampliando regno Dei, in vigorosa assertionem veritatis religiosae contra novatores, in sedula collaboratione pro restauratione catholicae disciplinae, in fidei adhaesione ad S. Sedem durantibus quaestionibus Iansenismi, Gallicanismi, Probabilismi, rituum Sinensium, Illuminatismi consiste-

bant. Particulariter autem et personae dignissimae atque institutiones novae et continuata inquisitio inspiciantur, cum quibus omnibus nomen dominicanum honorificum fastis ecclesiasticis nequitur.

S. Pius V velut exsecutor Tridentinorum decretorum et efficacissimus catholicae restorationis propugnator¹ celebratur, ad cuius exemplum Pontifices Romani se gerebant². Pius V vitae sanctitate non minus quam zelo reformationis cleri utriusque et monialium et coetuum religiosorum ac laicalium excellit. Liturgiam sacram, doctrinam sanam, puritatem fidei, ampliationem christianitatis³, defensionem culturae occidentis contra arma haereticorum et Turcarum⁴ animo, prece, statutis et factis tuebatur. Alter e Papis nostris Benedictus XIII pietate clarus, iubilaemum anni 1725 et canonizationes anni 1726 religiose celebravit⁵.

In cardinalitia dignitate Ecclesiae adfuerunt e. g. Caietanus, cuius auctoritas in Urbe iam ante receptam purpuram invaluerat⁶, Ioannes Alvarez Toletanus, Michael Ghislieri, Michael Bonello, Philippus Thomas Howard, Thomas M. Ferrari, Vincentius L. Gotti, Ioannes Thomas de Boxadors⁷. Seriem episcoporum⁸ decorarunt Itali Ghislieri, Ninguarda, Galamini⁹, Orsini, Germani Ioannes Fabri (Viennae), Ioannes Mensing, Petrus Rauch¹⁰, Dominicus de Gentis (Roeremundae et Antverpiae)¹¹, Hollandus Michael Ophovius¹², Galli Guillelmus Piati, Antonius Du Four, Michael Mazarin, Hispani Didacus Deza, Bartholomaeus Carranza, Petrus de Tapia, Hieronymus de Lanuza, Melchior Cano, Lusitanus Bartholomaeus de Martyribus¹³, in Indiis Bartholomaeus de las Casas, Hieronymus de Loaysa, Dominicus de Valderania¹⁴, Thomas de S. Martino, Dominicus Salazar (Manilae), Henricus de Tavora (Goae). Michael Rangel (Cochin), Gregorius Lo¹⁵ primus Sinensis generetularis episcopus Basilitanus ac vicarius apostolicus de Nankin, aliique indefessi pastores gregis dominici in sedibus residentialibus vei in munere auxiliario, in vicariatibus apostolicis¹⁶.

Legatione pontificia fungebantur Caietanus in Germaniam et Hungariam¹⁷, Schönberg in Poloniam, Germaniam, Galliam¹⁸, Leonardus de Marini, Vincentius Iustiniani, Nazarius, Bonello, Ayala, in Hispaniam¹⁹. Felicianus Ninguarda nuntius in Germania superiore 1578/88²⁰, Barnabas Fedeli ad regem Persarum nuntius apostolicus²¹ exstitit. Imperituram memoriam meretur Felicianus Ninguarda († 1595) qui ab anno 1554 Viennae docens, ab archiepiscopo Salisburgensi ad concilium Tridentinum orator delectus et a

Pio V. ac Maximiliano imperatore commissarius et visitator universorum regularium per Germaniam constitutus est. Per Austriam, Bohemiam, Bavariam, Helvetiam, pro religiosis, pro reformatandis ecclesiis Salisburgensi et bavaricis, pro concordato bavarrico circumspectione et integritate, magna animi fortitudine, labore indefesso egit²². Sixtus Carcano et Sebastianus Cattaneo suffraganei Gurcensis et de Chiemsee ecclesiae germanicae serviebant²³, quae exemplo malorum religiosorum Italarum²⁴ magis adhuc periclitabatur. Augustinus Quintius a Gregorio XIII visitationem Bosniae finire iussus est²⁵.

Sessionibus concilii Tridentini imprimis Dominicus de Soto intererat, qui «de natura et gratia libros 3» mandantibus patribus scripsit decretumque de iustificatione redegit. Romeo ordinis magister, Bartholomaeus Spina, Ambrosius Catharinus in prima periodo concilii eminebant, dum in altera Melchior Cano, Bartholomaeus Carranza, Aegidius Foscarari, Ambrosius Storch, magister Romeo, in tertia autem magister Iustiniani cum socio Cavalli, comitatus a Bartholomaeo de Martyribus archiepiscopo Brucarensi, Leonardo de Marini archiepiscopo Lanciano, Antonio Havet episcopo Namurcensi, Aegidio Foscarari, episcopo Mutinensi, Camillo Campeggi inquisitore, Ioanne Gallo professore Salmantino aliique conspicuos se reddiderunt²⁶. Magister Iustiniani episcopos dominicanos 18 et theologos suos 27 Tridenti praesentes salutavit²⁷, ex quo momentum doctrinae et prudentiae nostratum ponderetur. Anno 1562 legatis pontificiis petitio de redigendo catechismo porrigebatur, qui expositionem fidei catholicae quibuscumque eam scrutari volentibus compendiose daret. Inter plures huic operi destinatos theologos cardinales Seripandus, tres Dominicani Leonardus Marini, Aegidius Foscarari, Franciscus Foreiro, et Mutius Calinus episcopus Zarensis tamquam sapientiores recensentur. Defuncto Seripando cardinalis Carolus Borromaeus cum dictis tribus fratribus Praedicatoribus ac Calino rem urgebat. Qui ultimus tamen potius revisor latinitatis quam redactor fuit.

Ita sub Pio V 1566 catechismus Romanus typis Manutii mandatus est, cuius exaratio tanta ratione Dominicanis tribuitur²⁸. Versionem italicam huius catechismi Alexius Figliucci curavit²⁹. Idem patres de Marini, Foscarari, Foreiro et missale et breviarium Romanum iussu consessus Tridentini corrigenda castigatiore modo ediderunt³⁰. Denique reformationi kalendarii Ignatius Danti

magnas curas velut assessor commissionis 1576/77 ad id institutae applicavit³¹. Constabile et Fabri in paranda impressione nova Corporis iuris canonici summopere enituerunt. Sic fidei catholicae expositio, Ecclesiae preces, computus ac codex in forma ex decretis Tridentinis desiderata studiis fratrum Praedicatorum praecipue perfecta sunt.

Saeculo XVI et collegium paenitentiariorum Liberianorum et ortus s. congregationum Inquisitionis (S. Officii) atque Indicis intime cum nomine Praedicatorum iunguntur. Pius V 1568 rem confessionis in basilicis Lateranensi, Liberiana, Vaticana ita disposuit, ut in prima fratres Minores, in altera fratres Praedicatores, in ultima patres societatis Iesu paenitentiarum essent. Paenitentiarum Liberiani tamen characterem restrictiorem ex initio praeseferebant, cum ex unica provincia Romana et ex unica lingua italica desumerentur³².

Contra pericula ex parte novatorum ubique, sed et vehementer in Italia ecclesiastico gregi illata, Paulus III consilio hominum severiorum nempe cardinalium Carafa et nostri Ioannis Alvarez ac S. Ignatii de Loyola motus ad generaliore inquisitionem stabilendam die 4 iulii 1542 cardinales sex nominavit Ioannem Alvarez, Thomam Badia, Carafa, Parisio, Guidiccioni, Laurerio. Die 21 iulii res universalis ita ordinata est, ut pro omnibus terris officium inquisitionis centrale Romae esset. Cui universali inquisitionis officio cardinales Carafa et Alvarez ceterosque quatuor nominatos Papa praeposuit³³. Ad iuvandos cardinales inquisitores et commissarius S. Officii ex ordine Praedicatorum datus est, qui primus Theophilus Scullica Calaber existit, alter vero Michael Ghislieri³⁴. Insuper theologi cooperatores postea consultores vocati numero 5 aderant, quorum 2 magister generalis Praedicatorum et magister S. Palatii consultores «nati» habebantur³⁵. Per bullam 18 maii 1566 Pius V commissarium generalem S. Officii in possessionem palatii noviter erecti misit³⁶.

Commissarii S. Officii munus apud Dominicanos mansit, qui et secretariatum Indicis fere ab initio tenuerunt. Congregatio Indicis per Pium V 1570 coepta est, magistro S. Palatii Manrique regulas de prohibitis libris compilante³⁷.

Ex historia inquisitionis exempla quaedam citentur, quae non solum difficultates inquisitorum, sed et zelum et merita ostendant. Iacobo de Hochstraten inquisitori Coloniensi et Ioanni Reuchlin

humanistae famosissimo ab imperatore atque ab archiepiscopo Maguntino commissum est, ut examinarent propositionem Ioannis Pfefferkorn cuiusdam, qui ex Iudaeo catholicus effectus est, de tollendis libris talmudicis, quorum usum obstaculum conversionis Iudaeorum ad fidem veram arbitrabatur. Theologi Colonienses cum Hochstraten contra universos libros Iudaeorum excepta biblia cognoverunt. Accessit lis privata Pfefferkornii cum Reuchlino, cuius Speculum oculare post placita theologorum Coloniensium, Lovaniensium, Erfurtensium, Parisiensium a Hochstraten damnatum est. Reuchlinus humanista Papam humanistam appellavit, spiritibus ubique excitatis, curia Romana ancipite haerente. Hochstraten per annum frustra Romae commorabatur, dum provinciae Teutoniae tota quaestio odiosa cessit.

Nonnisi ex amico foedere protestantium et humanistarum Romani tandem clare viderunt, Hochstraten honori restituto³⁸.

Ex Galliae inquisitoribus Matthaeus Ory ad sororem Francisci I Ferrariae duci nuptam missus est, ut eam a contagione Lutherana liberaret, quod Ory utique non contigit. Raymundus Gosin inquisitor Tolosanus et in patria et Romae liberam officii expositionem per viros adversarios negatam vidit³⁹.

Itali inquisitores per regiones Venetiarum et Lombardiae indefessi insinnationibus haereticorum resistebant. Ab anno 1540 Mutinae, Lucae, Neapoli contra heterodoxorum inveniebantur, quibus eliminandis et inquisitio Romana (contra Lucenses)⁴⁰ et Ambrosius Catharinus (contra Mutinenses et Neapolitanos scribens et agens)⁴¹ operam navabant, Paulo Butigella, Hieronymo Muzzarelli maximeque Michaele Ghisleri inquisitoribus famosis Lombardiae existentibus⁴², qui et Italiae bonum fidei magnis sacrificiis servaverunt⁴³. Propter deficientem relationem ad res fidei ac morum pictor Paulus Caliari Veronensis ad Venetiarum tribunal inquisitionis adscitus est, coram quo de figuris non historico modo formatis respondere anno 1573 debuit⁴⁴. Galileus Galilei physicae, mathematicae, astronomiae peritus ob doctrinam de mobilitate caeli et motu terrae ac si contra scripturam sacram esset et ob incautum modum loquendi primum s. congregationi Indicis et postea S. Officio praesentatus est. In Galileana quaestione Dominicani Caccini, Lorini, Riccardi et cardinalis Bellarmino S.I. partes adversas, p. Maculano O.P. partem scientificam egerunt⁴⁵.

Inquisitioni italicae res et de duobus fratribus Praedicatoribus apostata uno et altero satis quoque curioso erat. Iordani Bruno illi nomen, qui ingenio abstruso pariter atque enthusiastico polens studiis naturalibus et philosophicis ardentem in ordine vacavit. Quo relicto postquam Europam errans circumcussavit Venetiis 1592 ab inquisitione captus, mox Romam portatus, die 8 februarii 1600 precibus magistri ordinis et vicarii Miranda minime flexus, in campo Flori igni traditus est⁴⁶. Thomas Campanella animum naturalibus scientiis praecipuis aperuit, sermone latino sicut et theoriis moralibus politicisque, imo et seditione politica contra iugum hispanicum per Italiam inferiorem famosus a s. Officio Neapolitano carceri annorum 28 deputatus est, ex quo egressus Parisiensem conventum S. Honorati petivit, ubi 1639 obiit⁴⁷.

In Hispania Bartholomaeo Carranza archiepiscopo Toletano ab inquisitore confratre Valdes persecutio atque incarceration irrogata est, quae non nisi per constantiam Pii V in deportationem Romanam accusati Bartholomaei mutari potuit. Sub Gregorio XIII abiuratis quibusdam propositionibus confictis, cum falsae non haberentur, Carranza liberatus est⁴⁸. Dominicus Bañez, qualificator S. Officii variam cum inquisitione relationem habuit⁴⁹. Deinde volente Philippo III ad supremum inquisitionis tribunal pro Hispania et Lusitania fratres duo nostri assumebantur⁵⁰.

Controversiae Praedicatorum et societatis Iesu de gratiae auxiliis, ab inquisitione hispanica tempore labente Romam translatae sunt⁵¹ causam illarum congregationum de auxiliis dantes. Lis autem rituum in extremo oriente inquisitionem Romanam pluries occupavit⁵², dum inquisitio Goaensis ius Lusitani patronatus in missionarios ab ipsa s. congregatione Propagandae fidei destinatos incarceratione missionariorum defendere debere interdum credidit⁵³.

§ 80. Merita de societate civili et de artibus.

De rebus publicis nostri bene meruerunt, cum munera consiliariorum, legatorum, confessariorum moderatorum statuum ac patrii iuris defensorum se praestarent et industrias suas infirmis, periclitantibus, erudiendis libenter applicarent.

In Hispania Didacus Deza causa fuit, quod reges catholici dominia Americana possiderent, prout Columbus confessus est, suo protectori Deza memoriam gratissimam servans¹. Pro ditione hi-

spano-americana Bartholomaeus de las Casas ab aliis fratribus in hoc secutus «indigenas non modo e satanae servitute eripiendo sed etiam ab improborum hominum dominatu et iniuria protegendo merito nobilitatus est inter vindices humanae dignitatis»². Iuveni principi Carolo V (I) contra insurgentem factionem tum Garsias de Loaysa tum Ioannes Hurtado fidelitatis documenta tribuebant³ dum Dominicus de Soto ei postea a consiliis fuit⁴. Cum defensio fidei expulsionem Moriscorum e Hispania saeculo XVII intrante exposceret Iacobus Bleda et Damianus de Fonseca super materiam hanc vota scripserunt⁵. Si Victorius Ricci (+ 1676) pacem inter Sineses et gubernatorem Philippinarum conciliavit⁶, si 1763 rector universitatis Manilanae armatis manipulis studentium comitatus insulas Philippinas contra Anglos et Hollandos defendere suscepit⁷, Antonius de Monroy velut archiepiscopus Compostellanus non solum 1702 nautas militares Hispanos Gallosque iunctos in civitate sua tecto et cibo recreavit verum etiam in successionis hispanicae quaestione partes Philippi V asseruit⁸. Regibus catholicis a confessionibus erant e. g. Garsias de Loaysa, Petrus de Soto, Ludovicus Aliaga, Ioannes a S. Thoma, Franciscus de Relux⁹.

Apud Lusitanos Iosephus de Texera ab anno 1580 animo flecti nescio pro re nati regis contra occupationem Hispanorum egit, exsilium in Gallia prae subiectione Hispanis eligens, dum venerabilis vitae Ioannes e comitibus de Vimoso dominationem Philippi II per Lusitaniam agnovit¹⁰. Nicolaus Diaz autem eam abhorrens ad tempus in Hispaniam deportatus fuit¹¹.

In Gallia Petrus Martin confessarius principissae Annae, filiae Ludovici XI, de educatione filiorum nobilium tractatum composuit¹², confessariis regiis Ioanne Clerée et Guillelmo Parvi existentibus, dum reginae quoque haud inna vice Dominicanos ad conscientiae moderamen advocabant¹³.

Familiariter cum dominantibus gallicis Sebastianus Michaelis, Ioannes Baptista Carré, Thomas Campanella conversabantur¹⁴. Michael Mazarin, frater cardinalis Iulii Mazarin, vice rex Catalauniae ad tempus et mox legatus Ludovici XIV apud S. Sedem destinatus est¹⁵. Hyacinthus Serroni Michaelis Mazarin sequax, ad sedem episcopalem Arausicanam aliamque postea promotus, varie pro negotiis publicis adhibebatur ut pro visitatione generali Catalauniae¹⁶.

Mariae Stuart reginae Scotiae a confessionibus erat Rochus Mamerot, quem secum e Gallia duxerat¹⁷. Itali fratres publico negotio vel gentis suae profectui intendentes nominentur Reginaldus de Montoro Siculorum legatus ad Ferdinandum Hispaniae regem¹⁸ Et Campanella pro Calabriae independentia certavit¹⁹. Ragusae res publica Dominicum a Gravosio ad aulas Clementis VIII et imperatoris Rudolphi II legatum misit²⁰, sicut pariter Soliman rex Persarum Dominicanum Antonium Napari Armenum delegit, quem 1671 ad tractandum cum Ludovico XIV et Papa in Europam mittebat, praecepto ut legatus suus terras Turcarum vitaret²¹. Vindobonae theologi aulici Guinandus Wynans²² apud Leopoldum et Bernardus Ribera²³ prope Carolum VI erant.

Caritatis et misericordiae opera per orbem terrarum continuo a filiis S. Dominici peragebantur, licet aliqua vel notiora vel mirabiliora essent. Michael Malespina († 1631) pluries lue grassante Florentiae languentibus sacramenta administravit, relicto baccalaureatus munere et vitae periculo neglecto. Victima ipse caritatis tandem evasit. Albertus Maltese Panormitanus 1743 pariter lue infectos corporaliter et spiritualiter recreabat donec eadem calamitate e terra viventium abriperetur²⁴. Martinus Porres domum nothis recipiendis erexit et miseriis quibuscumque sublevandis insudavit vel animalibus animum suum admovent. Manilae hospitium S. Gabrielis²⁵ opera misericordiae perficiebat, in quo ardentes devotione et abnegatione missionarii, ut Franciscus Capillas, infirmis serviebant. De institutis et factis caritatis missionum sermonem texere longum esset.

Officinae typographicæ nostrorum in ditionibus variis constructae, momentum suum ad erudiendos instruendosque populos feliciter contulerunt. Earum notiores fuerunt Manilana²⁶, Toletana, Calaritana²⁷.

Musas diversas maxime sacras, sed et profanas, colebant imprimis structores quorum famosissimus Ioannes Giocondo (Fra Giocondo † 1529) Veronensis, sicut litteris et rei antiquae notione excelluit ita tamquam architectus inclaruit, Parisiis pontem egregium allaque opera complens, Venetiis ripas adornans, Tarvisii munimenta excitans, Romae sapientem curam ac moderationem basilicae S. Petri erigendae gerens²⁸. Franciscus Colonna castigati textus Vitruvii editor artem architectonicam exercuit, dum Ignatius Danti conventum Boschensem aliaque aedificia e solo erexit²⁹. Si

Dominicus Portigiani, Silvester Paganelli, Andreas de Resende, conversus frater Iosephus Nuvolo, Andreas Cirincione, Thomas Napoli, Paglia, Bellipotius religiosis structuris intendebant³⁰, alii ut Vincentius Maculano apud Ianuenses, Melitenses et in Urbe, Antoninus Ambrogini, Ianuarius d'Afflitto³¹, Ioannes B. Labat in Antillis et in Italia, († 1738)³², Franciscus Romain († 1735)³³ in Belgio, Neerlandia, Gallia operam architecturae civili et militari dederunt.

Ad sacras aedes ornandas fratres nostri sive formatores (stucatori) Ignatius et Cassianus della Quercia (s. XVII)³⁴ sive sculptores sedium choralium ligneorum et quidem Bononiae apud S. Dominicum Damianus de Bergamo, Hispali in cathedrali Franciscus Salmantinus, S. Maximini Vincentius Funel concurrerunt, quibus Damascenus Schnarch e conventu Brunnensi Bohemiae adnumerandus³⁵. Eximia prorsus in aere fundendo Dominicus Portigiani († 1601) praestitit, qui Florentiae urnam S. Antonini, Pisis valvas cathedralis ecclesiae, pro Hierosolymitano templo S. Sepulchri altare nunc Crucifixionis Latinorum dictum aliaque sui ingenii monumenta reliquit³⁶. Sculptor egregius Claudius Borey sarcophagum S. Thomae Tolosae 1628 fabrefecit, quod impiorum rebellium manus 1790 destruxerunt. Sculptoriae artis intelligentiam et delineandi peritiam Baptista Monnyer ostendit, qui formam statuae S. Domini pro basilica S. Petri de Urbe sculptori Le Gros dedisse dicitur³⁷.

Pingendi arte celebris fiebat ante omnes Bartholomaeus della Porta († 1517), qui sub Savonarola unice Christo lucrifactus sub Sancte Pagnini pingendi peritiam in religionis ornamentum unice denuo reassumpsit³⁸. Eius discipulus Paulinus Pistoriensis sicut et Antonius de Pace, Sanctes Tosini Itali, Henricus et Ferdinandus Tavora Lusitani, Ioannes B. Mayna Hispanus, Petrus Thys, Ioannes Vasoens et Thomas Lenaers Belgae, Raymundus Kunrath Germanus, Ioannes André, Ioannes Hault, Baptista Monnyer Galli seriem dignam operum picteriorum praesentarunt³⁹.

Codicum illuminatio usitata iam arte typographica minime cessavit, prout inter alios Eustachius Florentinus († 1555) celebratissimus aevi sui miniator, Fr. Suquet (s. XVIII) Antverpiensis, Benedictus et Antonius Breiss (s. XVIII) demonstrant⁴⁰. Metallum incisio, quae arti miniaturae plerumque succedebat, per Cornelium et Dominicum conversos Pragenses (s. XVIII)⁴¹ et Carolum Landry (s. XVIII)⁴² exercebatur. Ars colorum vitris inducendorum

magistrum mirae famae Guillelmum de Marcillat (+ 1537) nacta est dignisque artifices pariter Pastorinum Senensem, Guillelmi discipulum, et Petrum van Keeren (+ 1729)⁴³.

Musicos modos vel invenerunt vel conscripserunt Michael Velle (+ 1539) qui primus librum canticorum spiritualium catholicum in Germania edidit quod pro summo cultu huiusmodi canticorum illius regionis meritum maximum est⁴⁴ et Carolus Winkius + 1582⁴⁵, Angelus Ignannini, Hippolytus Ciera⁴⁶ qui missas et cantus composuerunt, Nicolaus Toscano et Thomas a S. Maria musicae periti⁴⁷, mox in saeculo XVII a Raymundo D'Amico, Dominico Carapisi, Philippo Wycart⁴⁸, in saeculo XVIII a Sigismundo Jüstel⁴⁹ secuti. Si Philippus Arnold 1721 cantum nostrum organo accomodatum typis edidit⁵⁰, Gregorius de Mons in aula Philippi II⁵¹, Innocentius Jerković in servitiis reipublicae Ragusinae⁵² arte organo utendi excelluerant. Etiam Albertus quidam Germanus velut organista et cantor inclaruit⁵³, dum Theodorus Gossean cantor modulatissimus⁵⁴ nominatus est.

Tandem poesi se devoverunt non solum Philippus Manna, Angelus Martini, Albertus Pascaleus, verum magis Matthaeus Banello (+ 1555), Dominicus Baglioni, Ioannes B. Bracceschi⁵⁵, Caspar Borges⁵⁶. Didacus de Ojeda scitur «cecinnisse pie eleganter admodum luculenterque La Christiade sive de vita Christi poema octo-adibus compositum libris XII, Hispali, Didaci Perez 1611 in 4»⁵⁷. Matthaeus d'Anna praecipue tragoedias christianas sanctorum confecit, dum Ioannes B. Spadius (+ 1660) «vir praecelsi et elegantis ingenii amoeniores musas in quibus parem sua aetate neminem habuisse fertur sacras et religiosas fecit», Francisco Penon (+ 1699) carmina varia de Summa Aquinatis hymno rhythmico canente⁵⁸. Dominicus Caieres (+ 1709) poemate elegiaco excelluit⁵⁹.

IV. Evolutio ditionum ordinis. Statistica generalis.

Sub novis conditionibus, quae saeculum XVI humanitati et hominum coetibus praeparabat, deficientibus a religione terris et provinciis septentrionalis Europae et aperientibus se regionibus Indiarum coram Hispanis ac Lusitanis mappa geographica ordinis ex parte limitabatur, at ex alia ampliata est. Hac aetate durante ditio hispanica in ordine dominium quoddam obtinuit.

§ 81. Provinciae linguae hispanicae et lusitanae.

Provincia *Hispaniae* in saeculo XVI ad fastigium singulare reputationis et famae ascendit. In capitulo generali 1505 translatio congregationis Hispaniae in provinciam facta per Iulium II acceptata est Didaco Madaleno, priore provinciali appellato. Quartus provincialis reformatae provinciae Garsias de Loaysa delectus est.

Crescente numero foundationum, e. g. Mombeltranensis et Ovetensis 1522, Cacerensis, Conchensis, Ocensis, Talabricensis Matritensis de Atocha 1527, Bilbaensis et Complutensis S. Thomae 1529, S. Sebastiani 1531, Complutensis Matris Dei 1566, Matritensis S. Thomae 1589, Lermensis 1607, Matritensis SS. Rosarii 1612, aliarumque, influxus provinciae semper extendebatur. Matritensis domus sub titulo Passionis, a fratribus ad aulam catholici regis accedentibus visitari solita, anno 1725 in formalem conventum erecta est. Ex magnanimitate procerum Hispaniae in fratres nostros, amicae relationes inter illos et ordinem inceperunt. Imo benefactor eximius dux de Lerma patronus hispanicae provinciae nominatus est.

In curia regia fratres bene accepti, munera haud spernenda pro societate ecclesiastica et civili impleverunt, quibus et nomen dominicanum magni fecerunt. Doctrina, praedicatione, missionibus apud infideles, inquisitione, Hispani nostri floruerunt. Celebria collegia Salmantinum et illud S. Gregorii Vallisoletani 1502 et illud Complutense insignibus prorsus magistris regebantur. Tanta operositatis ac floritionis fructus r. mus p. Cavalli in visitatione sua libenter agnovit¹.

Pro *Aragoniae*² congregationis vel provinciae vita intelligenda notetur ditionis vastitas, quippe quae per Catalauniam ad partes Valentinas, ad insulas Maioricarum et Sardiniae extendebatur. Cum harum diversarum partium ratione cohaeret, quod nationes speciales formarentur, quae suas intentiones et placita in compagine provinciae defendere cupiebant. Dum pontificio decreto congregatio observantiae in ditione Aragonensi dissoluta fuit, capitulum generale Romanum 1532 extinctionem huius congregationis et unionem eius cum provincia Aragoniae reformata denuntiavit. Postmodum fratres Sardiniae insulae propriam administrationem (1615) receperunt.

Status provinciae Aragoniae 1613 exhibet conventus per Catalauniam, Aragoniam, Valentiam, Maioricas 53, fratres vero uni-

versim 1032. De statu fratrum Sardiniae provincialis Aragoniae tunc non respondit. Pro tanta multitudine membrorum nil mirum, si decem conventus studiorum formalium in hac provincia essent, quibus 1699 concessione pontificia Innocentii XII conventus S. Ildefonsi Caesaraugustanus addebatur, ne eius filii observantiae cultores severiorem vitae rationem apud alia studia desiderarent.

Pro magna sua extensione provincia Hispaniae divisionem sui territorii in capitulo provinciali Cordubensi 1513 utilem ac necessariam esse duxit. Quapropter magister ordinis Caietanus Leoni X supplicavit, quatenus provinciam Hispaniae divideret iuxta situm conventuum respectu fluminis Anae, vulgariter Guadiana nuncupati. Quod et decreto pontificio 10 octobris 1514 factum est, conventibus citra Anam provinciae Hispaniae, aliis ultra Anam provinciae Andalogiae (Andaluciae) sive *Baeticae* adiudicatis. Ad hanc provinciam et meridies Hispaniae et conventus in Africa vicina (Oran, Canarias) atque in Indiis spectabant, numeratis mox huius provinciae conventibus 32, circa 1600 autem domibus fratrum 56 et sororum 49. Dum capitulum generale Neapolitanum 1515 Baeticam acceptat, Christophorus de Guzman primus provincialis occurrit. A provincia Baeticae primum provincia Americana S. Crucis 1530 et deinde vicaria Canariarum 1644 separatae fuerunt. Conspicuo fratrum numero, haec provincia et ordinis magistrum generalem Albertum de Casaus, dioecesibus pluribus pastores cathedris doctrinae et praedicationum viros profundos et ardentis, litteris sacris Ludovicum Granatensem protulit. Insuper e fratribus Baeticae multi in Indiis tum occidentalibus et orientalibus, etiam post separationem provinciarum illarum membra dignissima ad communia officia et labores evangelicos subministravit.

Nostri 1510 pedem in America fixerunt, 1512 primo conventu apud S. Dominicum erecto. Fundationes haec tum in insula Hispaniolae (S. Dominici) aliisque tum in terra Firma iuxta desiderium Dominici de Mendoza sociorumque administrationem propriam constituere debebant, quod autem Garsias de Loaysa magister generalis nondum plene concessit. Etenim placuit ei conventus et domus Americae in congregationem adunare, cui vicarius provincialis sub moderamine provinciae Baeticae praesesset. Anno 1525 mortuo p. Petro Cordubensi missionis indicae rectore, eius successor Thomas de Berlanga Urbem petens r.mo p. Butigella rem Americae tali successu exposuit, ut capitulares generales anni 1530 acceptaverint

« conventus omnes iam constitutos et in posterum constituendos in insulis occidentalibus repertis ab anno Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo secundo et in nova Hispania et terra firma noviter inventa pro provincia sub nomine *S. Crucis*⁴, declarantes huiusmodi conventus esse separatos a provincia Baeticae et posse eligere unum provincialem, qui dumtaxat per quadriennium duret et completo quadriennio non possit immediate reeligari et cum electus fuerit.. per provincialem antiquum volumus ipsum esse confirmatum», instituto provinciali Thoma de Berlanga. In capitulo generali 1532 provincia *S. Crucis* de Insulis seu de Terranova iterum agnoscitur. In comitiis anni 1536 velut definitor suae provinciae Stephanus a Castella apparet. « Antiquior inter omnes novi orbis provincias » haec ditio *S. Crucis* 1551 filias provinciam Mexicanam. Peruanam et Novi Regni Granatensis emisit.

Per eam via ex Hispania vel ex America ducebat. Ideo anno 1601 per capitulares generales considerata angustia conventus de la Havana, qui difficulter fratres proprios continebat et multo minus hospites a provinciis Indiarum ad Hispaniam transeuntes, « qui tamen non possunt ad eundem conventum non declinare et diutius quandoque ibi manere » ordinatum est, ut provinciae Indiarum singulae ibi cellam unam sumptibus suis construerent. 1618 attenta provinciae paupertate fratres studentes ad Hispaniam missi conventibus extraneis contributionem solvere non tenebantur. Dum in saeculo XVI studium generale apud *S. Dominicum* exstitit, in saeculo XVII in conventu *S. Thomae de Puertorico* invenitur.

Fratres Praedicatorum duce Dominico de Betanzos *Mexicum*⁵ penetrarunt, a provincia Baeticae dependentes. Erecta 1530 provincia *S. Crucis* etiam domos Mexicanas complectebatur. Incomode autem vasta illa ditio ordinis per unum provincialem regi potuit. Quare Betanzos Urbem adiit, constitutionem propriae provinciae postulaturus. Ioannes Du Feynier magister ordinis petitioni huic favens Papam allocutus est, qui die 11 iulii 1532 divisionem provinciae *S. Crucis* peregit, ita ut haec provincia deinceps insulam Hispaniolam cum adiacentibus insulis de Cuba, *S. Ioannis*, *Portus divitis*, *Iamayca* contineret, dum nova provincia *S. Iacobi* novam Hispaniam seu *Mexicum* haberet. Patres Salmantini 1551 taliter provinciam *S. Iacobi* definiunt « habet novam Hispaniam a terra *Tequantepaque* exclusive usque ad *Floridam* ». Post gubernium provinciale, quod Betanzos digne primus gessit, dum Romam